



ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ „НЕОФИТ РИЛСКИ“ БЛАГОЕВГРАД

СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Петрана Грозданова Стойкова
Югозападен университет „Неофит Рилски“ – Благоевград
Катедра „Социология“, Философски факултет
Научна специалност „Социология“

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“, *професионално направление 3.1. „Социология, антропология и науки за културата“ (Социология на младежта)*, за нуждите на катедра „Социология“ към Философския факултет на Югозападния университет „Неофит Рилски“ – Благоевград

Основание за представяне на становището: *Заповед № 1321/12.06.2026 г.* на Ректора на Югозападния университет „Неофит Рилски“ – Благоевград, с която съм определена за член на научното жури по конкурса, обявен в „Държавен вестник“, бр. 36 от 17.04.2026 г.

I. Кратка информация за кандидата в конкурса

Единствен кандидат в обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ е гл. ас. д-р Владислава Георгиева Ленджова. Към настоящия момент тя е член на катедра „Социология“ към Философския факултет на Югозападния университет „Неофит Рилски“ – Благоевград. Академичната ѝ кариера в Югозападния университет включва заемането на академичната длъжност „асистент“ в периода от 07.12.2020 г. до 12.07.2022 г., а считано от 13.07.2022 г. е назначена на академичната длъжност „главен асистент“.

Гл. ас. д-р Владислава Ленджова завършва специалност „Социология“ през 2004 г., а през 2010 г. придобива магистърска степен по програма „Социологически изследвания и политически маркетинг“ в Югозападния университет „Неофит Рилски“ – Благоевград. Тя продължава академичното си развитие в областта на социологията в същия университет. В периода 2016-2019 г. е редовен докторант по докторска програма „Социология“. През 2019 г. придобива образователната и научна степен „доктор“ по

научна специалност „Социология“ след успешна защита на дисертационен труд на тема „Модели на интеграция на мюсюлманската общност“.

В периода 2002–2026 г. гл. ас. д-р Владислава Ленджова е преминала през различни специализирани обучения в чужбина, проведени в Кипър, Португалия, Испания и Унгария. Тя участва активно в международни научноизследователски и образователни инициативи и проекти, реализирани с финансовата и институционалната подкрепа на Европейската комисия, в т.ч. по програма „Еразъм+“, програма COST (Европейско сътрудничество в областта на научните изследвания и технологиите), програма „Интеррег Дунавски регион 2021-2027“ (Interreg Danube Region Programme 2021-2027), както и по финансовите механизми на ЕИП и Норвегия (EEA and Norway Grants).

II. Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата

Гл. ас. д-р Владислава Ленджова отговаря на минималните национални изисквания, както и на допълнителните изисквания на Югозападния университет „Неофит Рилски“ – Благоевград за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“. При изискуем минимум от 430 точки кандидатът е постигнал общо 938 точки.

Значително е преизпълнението на изискванията по Група Д от минималните национални изисквания – кандидатът е реализирал 515 точки при изискуеми 50 точки. Тази група обхваща показатели, свързани с цитиранията на научните публикации на кандидата. В представения формуляр са посочени общо 9 научни труда, за които са регистрирани цитирания, като 6 от тях са публикувани в съавторство. Почти всички от посочените цитирания са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томовете.

Гл. ас. д-р Владислава Ленджова участва в конкурса с 16 публикации – два самостоятелни монографични труда, една монография в съавторство и 13 статии, девет от които в съавторство. Едната от самостоятелните монографии е хабилитационен труд на тема „*Интеграция на NEETs младежите в България на пазара на труда*“ (в обем 239 страници, издадена през 2025 г. от Университетско издателство „Неофит Рилски“, Благоевград, ISBN 978-954-00-0434-1), а другата е публикувана на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ и е озаглавена „*Социална интеграция на мюсюлманските общности*“ (в обем 192 страници, издадена през 2025 г.

от Университетско издателство „Неофит Рилски“, Благоевград, ISBN 978-954-00-0407-5). Кандидатът участва като съавтор на монографичния труд *„Дигиталната медийна грамотност“*, публикуван през 2023 г. от Университетското издателство „Неофит Рилски“, Благоевград (ISBN 978-954-00-0344-3).

Важно е да се отбележи, че от 13-те представени статии 8 (7 от тях в съавторство) са публикувани в научни издания, индексирани в световноизвестната база данни Scopus и са на английски език. Част от тези публикации са в издания с квантил 1 и квантил 2, което е показател за качеството и научната значимост на проведените изследвания.

Като цяло представената публикационна дейност разкрива активната научна колаборация и добра видимост на кандидата в международното научно пространство, както и неговата последователна ангажираност с актуални и обществено значими проблеми на образованието и социалното развитие.

III. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция

Научните интереси и проектната дейност на гл. ас. д-р Владислава Ленджова са насочени към социалната интеграция на младите хора и уязвимите групи, с особен фокус върху NEETs младежите, прехода от образование към пазара на труда, кариерното ориентиране и развитието на младежките политики. Значимо място заемат също изследванията върху дигитализацията, дигиталното и медийното образование, дигиталното неравенство и гражданство, приобщаващото образование и влиянието на изкуствения интелект върху професионалната реализация на младите хора. Получените резултати имат както научна стойност за развитието на социологическите изследвания върху проблемите на младежта, така и практическо значение за формирането на по-ефективни образователни, социални и трудови политики.

Хабилитационният труд на тема *„Интеграция на NEETs младежите в България на пазара на труда“* има съществен принос за социологическото изследване на проблемите на младежта, тъй като систематизира и анализира факторите, които влияят върху интеграцията на NEETs младежите в България, и предлага научно аргументирана рамка за разбиране и преодоляване на съществуващите бариери. Наред с научната си стойност, трудът има и ясно изразена практико-приложна значимост, доколкото формулираните изводи и препоръки могат да бъдат използвани при разработването и усъвършенстването на политиките, свързани с младежта.

Самооценката на научните и научно-приложните приноси в трудовете, с които гл.

ас. д-р Владислава Ленджова участва в конкурса, считам, че отразява последователността и задълбочеността на нейната научноизследователска работа в областта на социологията на младежта.

IV. Критични бележки и препоръки

Представената научна продукция на кандидата се отличава с тематична последователност, актуалност и ясно изразена интердисциплинарна насоченост. Като препоръка за бъдещата работа на гл. ас. д-р Владислава Ленджова бих посочила възможността за по-нататъшно изследване на социалната интеграция на NEETs младежите и други групи в неравностойно положение. Същевременно тя би могла да разшири научните си търсения в областта на дигиталното неравенство, дигиталното гражданство и влиянието на изкуствения интелект върху възможностите за социално и професионално включване на младите хора, особено на тези, които са изложени на по-висок риск от социално изключване.

V. Заключение

По процедурата за заемане на академичната длъжност „доцент“ са изпълнени приложимите разпоредби на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“.

Тематичният обхват на представените научни изследвания съответства на професионалното направление 3.1. „Социология, антропология и науки за културата“ и по-специално на областта „Социология на младежта“.

Давам положителна оценка на цялостната научноизследователска и преподавателска дейност на кандидата и предлагам на научното жури да гласува „за“ избора на **гл. ас. д-р Владислава Георгиева Ленджова** за **доцент** в област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки“, *професионално направление 3.1. „Социология, антропология и науки за културата“ (Социология на младежта)*, за нуждите на катедра „Социология“ към Философския факултет на Югозападния университет „Неофит Рилски“ – Благоевград.

31.08.2026 г.
Благоевград

Подпис:.....
Доц. д-р Петрана Стойкова



SOUTH-WEST UNIVERSITY "NEOFIT RILSKI" BLAGOEVGRAD

OPINION

by

Assoc. Prof. Dr. Petrana Grozdanova Stoykova
South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad
Department of Sociology, Faculty of Philosophy
Scientific specialty: "Sociology"

Regarding: Competition for the academic position of "**Associate Professor**" in the field of higher education 3. "Social, Economic and Legal Sciences", *professional field 3.1. "Sociology, Anthropology and Cultural Sciences" (Sociology of Youth)* for the needs of the Department of Sociology at the Faculty of Philosophy of the South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad

Basis for presenting the opinion: *Order No. 1321/12.06.2026*, issued by the Rector of South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad, appointing me as a member of the scientific jury for the competition announced in the *State Gazette*, issue No. 36 of 17 April 2026.

I. Brief Information about the Candidate in the Competition

The only candidate in the announced competition for the academic position of "Associate Professor" is Chief Assistant Professor Dr. Vladislava Georgieva Lendzhova. She is currently a member of the Department of Sociology at the Faculty of Philosophy of South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad. Her academic career at South-West University includes holding the academic position of "Assistant Professor" from 7 December 2020 to 12 July 2022. Since 13 July 2022, she has held the academic position of "Chief Assistant Professor."

Chief Assistant Professor Dr. Vladislava Lendzhova graduated with a degree in Sociology in 2004. In 2010, she obtained a Master's degree in the "Sociological Research and Political Marketing" programme at South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad. She continued her academic development in the field of Sociology at the same university. From 2016 to 2019, she was a full-time doctoral student in the doctoral programme "Sociology". In

2019, she obtained the educational and scientific degree of “Doctor” in the scientific specialty “Sociology” after successfully defending her dissertation entitled “*Models of Integration of the Muslim Community*”.

During the period from 2002 to 2026, Chief Assistant Professor Dr. Vladislava Lendzhova completed various specialized training programmes abroad, including in Cyprus, Portugal, Spain, and Hungary. She has actively participated in international research and educational initiatives and projects implemented with the financial and institutional support of the European Commission, including those carried out under the Erasmus+ Programme, the COST Programme (European Cooperation in Science and Technology), the Interreg Danube Region Programme 2021–2027, and the EEA and Norway Grants.

II. Summary of the Candidate’s Scientific Output and Academic Activities

Chief Assistant Professor Dr. Vladislava Lendzhova meets the minimum national requirements, as well as the additional requirements of South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad, for holding the academic position of “Associate Professor” in the field of higher education 3. “Social, Economic and Legal Sciences.” With a required minimum of 430 points, the candidate has achieved a total of 938 points.

The requirements under Group D of the minimum national requirements have been significantly exceeded: the candidate has achieved 515 points, compared with the required minimum of 50 points. This group encompasses indicators related to citations of the candidate’s scientific publications. According to the submitted reference, a total of nine scientific publications have received registered citations, six of which are co-authored. Almost all of the reported citations are found in scientific publications indexed in and referenced by internationally recognized databases of scientific information, as well as in monographs and edited volumes.

Chief Assistant Professor Dr. Vladislava Lendzhova has participated in the competition with a total of 16 publications, comprising two single-authored monographs, one co-authored monograph, and 13 articles, nine of which are co-authored. One of the single-authored monographs is a habilitation work entitled “*Integration of NEET Youth in Bulgaria into the Labour Market*” (239 pages), published in 2025 by the University Publishing House “Neofit Rilski,” Blagoevgrad, ISBN 978-954-00-0434-1. The second monograph is based on the dissertation defended for the award of the educational and scientific degree of “Doctor” and is entitled “*Social Integration of Muslim Communities*” (192 pages), published in 2025 by the University Publishing House “Neofit Rilski,” Blagoevgrad, ISBN 978-954-00-0407-5. The

candidate is also a co-author of the monograph “*Digital Media Literacy*,” published in 2023 by the University Publishing House “Neofit Rilski,” Blagoevgrad, ISBN 978-954-00-0344-3.

It is important to note that, of the 13 articles presented, 8 (7 of which are co-authored) have been published in scientific journals indexed in the internationally recognized Scopus database and are written in English. Some of these publications have appeared in journals ranked in Quartiles 1 and 2 (Q1 and Q2), which is an indicator of the quality and scientific significance of the research conducted.

Overall, the candidate’s publication activity demonstrates active scientific collaboration and good visibility within the international academic community, as well as a consistent commitment to addressing current and socially significant issues related to education and social development.

III. Evaluation of the Scientific and Practical Results and Contributions of the Works Submitted for Participation in the Competition

The scientific interests and project activities of Chief Assistant Professor Dr. Vladislava Lendzhova focus on the social integration of young people and vulnerable groups, with particular emphasis on young people who are not in employment, education, or training (NEETs), the transition from education to the labour market, career guidance, and the development of youth policies. Of particular significance are her research activities in the areas of digitalization, digital and media literacy, digital inequality and citizenship, inclusive education, and the impact of artificial intelligence on the professional development and employment prospects of young people. Her research findings have both scientific value for the advancement of sociological research on youth-related issues and practical significance for the formulation of more effective educational, social, and labour policies.

The habilitation work entitled “*Integration of NEET Youth in Bulgaria into the Labour Market*” makes a significant contribution to the sociological study of youth-related issues. It systematizes and analyses the factors influencing the integration of NEET youth in Bulgaria and proposes a scientifically grounded framework for understanding and addressing the existing barriers. In addition to its scientific value, the thesis has clear practical and applied significance, as its conclusions and recommendations can be used in the development and improvement of policies targeting young people.

In my view, the candidate’s self-assessment of the scientific and applied scientific contributions of the works submitted for the competition accurately reflects the consistency and depth of her research in the field of Sociology of Youth.

IV. Critical Remarks and Recommendations

The candidate's scientific output is distinguished by thematic consistency, relevance, and a clearly expressed interdisciplinary focus. As a recommendation for the future research of Chief Assistant Professor Dr. Vladislava Lendzhova, I would point to the possibility of further investigating the social integration of NEET youth and other disadvantaged groups. At the same time, she could expand her research into the areas of digital inequality, digital citizenship, and the impact of artificial intelligence on opportunities for the social and professional inclusion of young people, particularly those at greater risk of social exclusion.

V. Conclusion

The procedure for occupying the academic position of "Associate Professor" has been conducted in accordance with the applicable provisions of the Act on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADSRB), the Regulations for the Implementation of the ADSRB, and the Internal Rules for the Development of Academic Staff at South-West University "Neofit Rilski."

The thematic scope of the scientific research presented by the candidate corresponds to professional field 3.1. "Sociology, Anthropology and Cultural Sciences" and, in particular, to the field of "Sociology of Youth."

I give a positive assessment of the candidate's overall research and teaching activities and recommend that the scientific jury vote in favour of electing Chief Assistant Professor Dr. Vladislava Georgieva Lendzhova to the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 3. "Social, Economic and Legal Sciences," professional field 3.1. "Sociology, Anthropology and Cultural Sciences" (Sociology of Youth), for the needs of the Department of Sociology at the Faculty of Philosophy of South-West University "Neofit Rilski" – Blagoevgrad.

31 August 2026
Blagoevgrad

Signature :.....
Assoc. Prof. Dr. Petrana Stoykova